- 1 -

2022年 3月 28日

各 位

会 社 名 ジ ェイフ ロンテ ィア株 式会 社

代表者名 代表取締役社長執行役員 中村 篤弘

 （コード番号：2934 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員 管 理 本 部 長

        鈴 木  信 二

 （TEL.03-6427-4662）

薬局の DXを支援する新サービス「SOKUYAKUオンライン薬局」開始及び

総合メディカル株式会社での導入決定のお知らせ

当社は、本日開催の経営会議において、下記のとおり新たな事業を開始することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

１．事業開始の趣旨

当社は、東京、神奈川、大阪、名古屋、福岡といった大都市圏を中心に、医療機関・薬局・

患者向けに、スマートフォンアプリサービスのオンライン診療／服薬指導ツール「SOKUYAKU

（ソクヤク）」を提供しております。

この度、2022年度診療報酬改定に伴うオンライン服薬指導実施要件の変更に対応し、WEB

サービスを活用したオンライン服薬指導・来店予約システムと処方薬配送体制の構築によ

り、調剤薬局の DX※を支援するサービス「SOKUYAKUオンライン薬局」の提供を開始するこ

とをお知らせいたします。

第一弾として、「そうごう薬局」など、調剤薬局を展開する総合メディカル株式会社が、

患者の利便性向上を目的に「SOKUYAKU オンライン薬局」をグループ全 746 店舗で導入を決

定しました。

※DX とは「Digital transformation」の略称で、IT の浸透が、人々の生活をより良い方向に変化させ

る。という意味です。

２．新たな事業の概要

（1）新たな事業の内容

「SOKUYAKU オンライン薬局」とは、オンライン服薬指導の予約や来店予約のシステムを

- 2 -

調剤薬局の WEBサイトに実装するとともに、WEBブラウザ上でオンライン服薬指導を実施す

る環境の構築により、調剤薬局の DXを支援するサービスです。

当社が提供するオンライン診療・服薬指導・処方薬配送サービス「SOKUYAKU」で構築した

配送体制も合わせて提供し、全国各地の患者に処方薬の配送ができることはもちろん、東京

23区・横浜市・大阪市・名古屋市・福岡市では、最短で当日中に処方薬を患者に届けること

が可能となります。

2022 年度診療報酬改定により、オンライン服薬指導実施要件が変更されました。これま

で、医師から直接・対面での診療を受けた患者は、薬剤師から直接・対面での服薬指導を受

けることが義務づけられていましたが、2022 年 4 月 1 日より、直接・対面での診療を受け

た患者でも、薬剤師の判断でオンライン服薬指導による処方薬の受け取りができるように

なります。このような背景を受け、当社提供のオンライン診療・服薬指導・処方薬配送サー

ビス「SOKUYAKU」について、改定に合わせて新たに WEBサービス版の開発を行い、調剤薬局

におけるオンライン服薬指導の予約受付・実施に必要なシステム構築、処方薬配送の体制構

築を支援する「SOKUYAKU オンライン薬局」としてサービス提供を開始いたします。これに

より、2022 年度診療報酬改定への対応として、調剤薬局におけるオンライン服薬指導サー

ビスの即時立ち上げ等、調剤薬局の DXを支援するほか、服薬指導の新たな選択肢を提供す

ることで患者の利便性向上を目指します。

本事業の第一弾として導入を決定した総合メディカル株式会社では、「そうごう薬局」を

中心に全国に展開する 746店舗（2021年 3月 1日時点）で「SOKUYAKUオンライン薬局」を

開始します。これにより、患者は、WEBサイト上の店舗詳細ページからオンライン服薬指導

予約・来店予約を行えるようになります。また、WEBブラウザでオンライン服薬指導を受け

た後、自宅やオフィスなどで処方薬を受け取ることが可能です。

今後も当社では、オンライン診療・服薬指導の普及、医療分野の DX支援を推進してまい

ります。

（2）当該事業を担当する部門

  SOKUYAKU事業本部

（3）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

  システムの開発費用として１千万円を見込んでおります。なお、必要な資金については、

自己資金で実行することを想定しております。

３．日程

(1)  経営会議決議日  2022年 3月 28日

(2)  事業開始日   2022年 4月 1日

- 3 -

４．今後の見通し

本事業による 2022年５月期通期業績予想に与える影響等につきましては軽微であります。

以上